

**湖北楚天高速公路股份有限公司**

**600035**

**2011 年第一季度报告**

# 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	2
§3 重要事项 .....	3
§4 附录 .....	6

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	祝向军
主管会计工作负责人姓名	陈敏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	陈敏

公司负责人祝向军、主管会计工作负责人陈敏及会计机构负责人（会计主管人员）陈敏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	6,468,109,333.24	6,011,891,046.84	7.59
所有者权益（或股东权益）(元)	3,108,318,299.62	2,990,409,685.25	3.94
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.34	3.21	4.05
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	173,645,189.32		-26.90
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.19		-26.90
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	117,908,614.37	117,908,614.37	1.00
基本每股收益（元/股）	0.13	0.13	1.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.13	0.13	1.00
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.13	1.00
加权平均净资产收益率（%）	3.87	3.87	减少 0.42 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	3.87	3.87	减少 0.42 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,275.00
所得税影响额	-1,318.75
合计	3,956.25

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		57,243
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
湖北省高速公路集团有限公司	376,066,930	人民币普通股
华建交通经济开发中心	214,500,637	人民币普通股
中国建设银行－鹏华价值优势股票型证券投资基金	23,999,777	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司－万能－得意理财－018L－WN001 沪	9,665,577	人民币普通股
中国太平洋人寿保险股份有限公司－万能－个人万能	5,999,917	人民币普通股
中国光大银行股份有限公司－光大保德信量化核心证券投资	5,000,000	人民币普通股
UBS AG	3,151,000	人民币普通股
杨光	2,909,500	人民币普通股
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	2,500,000	人民币普通股
中国工商银行－诺安股票证券投资基金	1,999,990	人民币普通股

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目	年初余额（元）	期末余额（元）	增减额（元）	比例（%）	说明
应收票据	240,000.00	1,000,000.00	760,000.00	316.67	子公司开发公司应收广告合同款
应收账款	1,824,536.64	925,361.64	-899,175.00	-49.28	子公司盘龙公司收回合同款
其他应收款	12,683,190.82	27,131,479.43	14,448,288.61	113.92	借支缴纳营业税，税票于4月份收到并记账
应付账款	372,398,197.35	24,385,196.34	-348,013,001.01	-93.45	子公司鄂北、鄂西北公司支付工

应交税费	55,969,294.91	78,640,064.64	22,670,769.73	40.51	程款 待缴纳企业所得税
其他应付款	177,017,354.44	290,810,764.23	113,793,409.79	64.28	子公司鄂北公司、鄂西北公司应付工程质保金及子公司鄂西北公司其他股东待验资投资款
长期借款	1,500,000,000.00	2,000,000,000.00	500,000,000.00	33.33	子公司鄂北公司、鄂西北公司项目建设贷款
<b>利润表项目</b>	<b>上期数(元)</b>	<b>本期数(元)</b>	<b>增减额(元)</b>	<b>比例(%)</b>	<b>说明</b>
管理费用	5,868,130.26	8,243,195.08	2,375,064.82	40.47	因绩效考核方案修改补发工资性收入
财务费用	5,754,592.94	8,518,963.21	2,764,370.27	48.04	因贷款增加而支付利息
少数股东损益	-22,929.74	-317,134.44	-294,204.70	1,283.07	子公司盘龙公司当期经营亏损
<b>现金流量表项目</b>	<b>上期数(元)</b>	<b>本期数(元)</b>	<b>增减额(元)</b>	<b>比例(%)</b>	<b>说明</b>
收到其他与经营活动有关的现金	1,853,810.45	789,083.21	-1,064,727.24	-57.43	营业外收入减少
购买商品、接受劳务支付的现金	15,826,045.39	21,768,212.86	5,942,167.47	37.55	本期管理成本增加
支付给职工以及为职工支付的现金	11,476,448.77	18,384,216.82	6,907,768.05	60.19	因绩效考核方案修改补发工资性收入
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	225,203,011.59	691,360,821.07	466,157,809.48	206.99	子公司鄂西北公司项目建设工程款
取得借款收到的现金	600,000,000.00	1,071,000,000.00	471,000,000.00	78.50	子公司鄂北公司、鄂西北公司项目建设贷款
偿还债务支付的现金	350,000,000.00	550,000,000.00	200,000,000.00	57.14	银行贷款到期归还
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	6,274,800.00	9,251,869.45	2,977,069.45	47.44	因贷款增加而支付利息

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、麻城至竹溪高速公路大悟至随州项目：累计完成预算投资的 68.7%。一期工程全部完工。二期工程基层完成 100%，下面层完成 80%，中面层完成 30%。绿化工程完成路基植物护坡绿化任务 80%，中央分隔带植树完成 60%。房建工程完成全部砌体工程，收费雨棚完成 80%。交安工程护栏立柱完成 50%，隔离栅基础及立柱完成 50%，标志基础完成 100%，标志构件及板面制作完成 30%；机电工程管线预埋完成 75%，场外设备基础完成 100%，完成部分机电设备采购。

2、十堰至房县高速公路项目：累计完成预算投资的 33%。全线累计完成路基土石方 792 万方，占总量的 74%。完成防护工程 12.69 万方，占总量的 25%。完成桥梁桩基 2848 根，占总量的 85%；完成墩柱 1290 根，占总量的 53%；完成盖梁 272 片，占总量的 20%；T 梁预制 336 片，占总量的 5%。完成隧道掘进 4788 米、二衬 2720 米，分别占总量的 22%和

13%。

3、武汉城市圈环线高速公路黄石市大冶段项目：累计完成预算投资的 11.77%。签署了土地统征包干协议。大冶枢纽互通控制性工程累计完成桥梁桩基 60 根，空心板梁预制 150 片。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

2009 年 9 月 4 日，公司控股股东湖北省高速公路集团有限公司承诺：在 2-3 年内，取得湖北省交通运输厅支持，向湖北楚天高速公路股份有限公司注入优质公路资产项目。该承诺尚待履行。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本公司 2010 年度利润分配预案

根据武汉众环会计师事务所有限责任公司出具的众环审字（2011）655 号审计报告，依据《公司法》和《公司章程》的规定，按母公司净利润 399,572,281.35 元的 10%提取法定盈余公积金 39,957,228.14 元，提取 10%任意盈余公积金 39,957,228.14 元后，本年度实现的可供股东分配的利润 319,657,825.07 元。

根据公司的实际情况，董事会提议以 2010 年 12 月 31 日总股本 93,165.25 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.80 元（含税），拟派发现金红利总额 74,532,199.60 元（含税），占公司本年度实现的可供股东分配利润的 23.32%。公司拟不实施转赠股本。

该分配预案已经公司四届董事会第 8 次会议审议通过，并将提交至公司 2010 年度股东大会审议。

湖北楚天高速公路股份有限公司

法定代表人：

2011 年 4 月 28 日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：湖北楚天高速公路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	739,588,040.55	620,555,541.75
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	1,000,000.00	240,000.00
应收账款	925,361.64	1,824,536.64
预付款项	501,475,632.31	474,864,043.66
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	27,131,479.43	12,683,190.82
买入返售金融资产		
存货	35,750.58	35,750.58
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,270,156,264.51	1,110,203,063.45
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	2,399,513,769.90	2,444,373,486.95
在建工程	2,786,899,169.52	2,445,644,010.90
工程物资	702,979.13	802,329.13
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,628,711.49	5,659,717.72
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产	5,208,438.69	5,208,438.69
其他非流动资产		
非流动资产合计	5,197,953,068.73	4,901,687,983.39
资产总计	6,468,109,333.24	6,011,891,046.84
<b>流动负债：</b>		
短期借款	621,000,000.00	600,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	24,385,196.34	372,398,197.35
预收款项	115,124,075.84	117,655,108.98
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	15,028,233.83	13,321,572.73
应交税费	78,640,064.64	55,969,294.91
应付利息		
应付股利		
其他应付款	290,810,764.23	177,017,354.44
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,144,988,334.88	1,336,361,528.41
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	2,000,000,000.00	1,500,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	2,000,000,000.00	1,500,000,000.00
负债合计	3,144,988,334.88	2,836,361,528.41
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	931,652,495.00	931,652,495.00
资本公积	880,351,046.26	880,351,046.26
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	433,111,031.75	433,111,031.75
一般风险准备		
未分配利润	863,203,726.61	745,295,112.24
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	3,108,318,299.62	2,990,409,685.25
少数股东权益	214,802,698.74	185,119,833.18
所有者权益合计	3,323,120,998.36	3,175,529,518.43
负债和所有者权益总计	6,468,109,333.24	6,011,891,046.84

公司法定代表人: 祝向军 主管会计工作负责人:陈敏 会计机构负责人:陈敏

### 母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 湖北楚天高速公路股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	236,183,256.51	182,153,340.22
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	11,981,098.00	6,858,307.02
应收利息		
应收股利		
其他应收款	267,649,156.31	254,511,735.64
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	515,813,510.82	443,523,382.88
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,103,923,300.00	964,423,300.00
投资性房地产		
固定资产	2,398,447,503.89	2,443,210,668.25
在建工程	71,402,928.08	63,531,065.58
工程物资	702,979.13	802,329.13
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,628,711.49	5,659,717.72
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	5,077,460.07	5,077,460.07
其他非流动资产		
非流动资产合计	3,585,182,882.66	3,482,704,540.75
资产总计	4,100,996,393.48	3,926,227,923.63
<b>流动负债:</b>		
短期借款	341,000,000.00	300,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款	26,293,100.34	35,430,875.35
预收款项	105,300,000.00	105,300,000.00
应付职工薪酬	14,640,619.77	12,663,405.17
应交税费	77,366,755.68	53,847,412.67
应付利息		
应付股利		
其他应付款	26,859,274.99	27,308,201.14
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	591,459,750.78	534,549,894.33
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	400,000,000.00	400,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	400,000,000.00	400,000,000.00
负债合计	991,459,750.78	934,549,894.33
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	931,652,495.00	931,652,495.00
资本公积	880,351,046.26	880,351,046.26
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	433,111,031.75	433,111,031.75
一般风险准备		
未分配利润	864,422,069.69	746,563,456.29
所有者权益（或股东权益）合计	3,109,536,642.70	2,991,678,029.30
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,100,996,393.48	3,926,227,923.63

公司法定代表人：祝向军 主管会计工作负责人：陈敏 会计机构负责人：陈敏

## 4.2

## 合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：湖北楚天高速公路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	256,675,295.62	243,148,717.18
其中：营业收入	256,675,295.62	243,148,717.18
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	99,802,886.21	87,780,064.89
其中：营业成本	73,919,883.01	68,005,791.71
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	9,120,844.91	8,151,549.98
销售费用		
管理费用	8,243,195.08	5,868,130.26
财务费用	8,518,963.21	5,754,592.94
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	156,872,409.41	155,368,652.29
加：营业外收入	15,275.00	322,971.75
减：营业外支出	10,000.00	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	156,877,684.41	155,691,624.04
减：所得税费用	39,286,204.48	38,971,852.77
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	117,591,479.93	116,719,771.27
归属于母公司所有者的净利润	117,908,614.37	116,742,701.01
少数股东损益	-317,134.44	-22,929.74
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.13	0.13

（二）稀释每股收益	0.13	0.13
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 祝向军 主管会计工作负责人:陈敏 会计机构负责人:陈敏

### 母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：湖北楚天高速公路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	252,669,236.48	239,037,993.59
减：营业成本	72,639,702.29	66,413,549.74
营业税金及附加	8,859,175.23	7,932,412.10
销售费用		
管理费用	5,240,443.43	3,339,130.10
财务费用	8,790,372.65	5,783,462.33
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	157,139,542.88	155,569,439.32
加：营业外收入	15,275.00	317,971.75
减：营业外支出	10,000.00	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	157,144,817.88	155,887,411.07
减：所得税费用	39,286,204.48	38,971,852.77
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	117,858,613.40	116,915,558.30
五、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.13	0.13
（二）稀释每股收益	0.13	0.13
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：祝向军 主管会计工作负责人：陈敏 会计机构负责人：陈敏

## 4.3

## 合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：湖北楚天高速公路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	254,283,437.48	309,517,398.59
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	110,887.72	
收到其他与经营活动有关的现金	789,083.21	1,853,810.45
经营活动现金流入小计	255,183,408.41	311,371,209.04
购买商品、接受劳务支付的现金	21,768,212.86	15,826,045.39
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	18,384,216.82	11,476,448.77
支付的各项税费	40,996,502.58	46,100,359.91
支付其他与经营活动有关的现金	389,286.83	425,275.11
经营活动现金流出小计	81,538,219.09	73,828,129.18
经营活动产生的现金流量净额	173,645,189.32	237,543,079.86
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,624.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,624.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	691,360,821.07	225,203,011.59

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	691,360,821.07	225,203,011.59
投资活动产生的现金流量净额	-691,360,821.07	-225,199,387.59
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	30,000,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	1,071,000,000.00	600,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	95,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	1,196,000,000.00	600,000,000.00
偿还债务支付的现金	550,000,000.00	350,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,251,869.45	6,274,800.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	559,251,869.45	356,274,800.00
筹资活动产生的现金流量净额	636,748,130.55	243,725,200.00
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	119,032,498.80	256,068,892.27
加：期初现金及现金等价物余额	620,555,541.75	390,495,591.91
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	739,588,040.55	646,564,484.18

公司法定代表人：祝向军 主管会计工作负责人：陈敏 会计机构负责人：陈敏

### 母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：湖北楚天高速公路股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	252,669,236.48	238,219,493.59
收到的税费返还	110,887.72	
收到其他与经营活动有关的现金	492,547.97	1,646,279.38
经营活动现金流入小计	253,272,672.17	239,865,772.97
购买商品、接受劳务支付的现金	20,932,754.69	12,483,305.88
支付给职工以及为职工支付的现金	16,361,678.96	10,167,046.30
支付的各项税费	40,257,689.38	45,729,862.54
支付其他与经营活动有关的现金	279,200.82	162,569.79
经营活动现金流出小计	77,831,323.85	68,542,784.51
经营活动产生的现金流量净额	175,441,348.32	171,322,988.46
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		3,624.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,624.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,659,562.58	10,880,575.69
投资支付的现金	139,500,000.00	170,000,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	153,159,562.58	180,880,575.69
投资活动产生的现金流量净额	-153,159,562.58	-180,876,951.69
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	291,000,000.00	450,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	291,000,000.00	450,000,000.00
偿还债务支付的现金	250,000,000.00	350,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,251,869.45	6,274,800.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	259,251,869.45	356,274,800.00
筹资活动产生的现金流量净额	31,748,130.55	93,725,200.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	54,029,916.29	84,171,236.77
加：期初现金及现金等价物余额	182,153,340.22	211,385,935.41
六、期末现金及现金等价物余额	236,183,256.51	295,557,172.18

公司法定代表人：祝向军 主管会计工作负责人：陈敏 会计机构负责人：陈敏